─ 1 ─

江苏省高等学校招生委员会文件

苏招委〔2019〕3号

关于印发江苏省高等职业院校考试招生

制度改革实施方案的通知

各市、县（市、区）高校招生委员会、教育局，各高校：

根据《江苏省深化普通高校考试招生制度综合改革实施方

案》精神，现将经省高校招生委员会会议审议通过的《江苏省高

等职业院校考试招生制度改革实施方案》印发给你们，请遵照执

行。

江苏省高等学校招生委员会

2019年 4月 22日

─ 2 ─

江苏省高等职业院校考试招生制度

改革实施方案

根据《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国

发〔2014〕35号）《国务院关于印发国家职业教育改革实施方案

的通知》（国发〔2019〕4 号）和《江苏省深化普通高校考试招

生制度综合改革实施方案》等文件精神，主动适应经济社会发展

对职业教育质量提升的要求，制订江苏省高等职业院校（含部分

应用型本科院校）考试招生制度改革实施方案。

一、工作目标

建立分类考试、综合评价、多元录取的“职教高考”制度。

完善以“文化素质+职业技能”为主的多样化考试招生办法，扩

大高校招生自主权，拓宽各类人群接受高等职业教育的入学途

径。通过考试招生制度改革，促进职业院校深化教学改革，推进

现代职业教育体系建设，探索高素质技术技能人才培养规律。

二、基本原则

1．分类实施、公平公正。高等职业院校面向普通高中、中

等职业学校毕业生和社会人员等不同群体，实行分类考试招生，

因材施考、因材施教，科学选拔人才，体现公平公正。

2．统筹设计、分步推进。统筹高中阶段学业水平考试和高

─ 3 ─

等职业院校招生考试。高等职业院校招生考试与高中阶段学业水

平考试相衔接，根据不同群体、不同专业类型的实际情况分期分

批实施。

3．综合评价、多元录取。考生根据自身实际和职业倾向等，

选择相应的考试入学路径。高等职业院校根据不同招生对象和专

业类，制定相应的招生评价办法，以多元方式录取。

三、主要内容

（一）面向普通高中毕业生的考试招生办法

1．招生对象

符合我省普通高考报名条件的高中毕业生。

2．考试内容

考生须参加普通高中学业水平考试的合格性考试及院校招

生章程中规定的考试或考核。

3．录取办法

主要在春季进行招生录取。招生院校依据考生普通高中学业

水平考试的合格性考试成绩，参考综合素质评价，结合职业适应

性测试、本校专业培养要求等多种指标，按照向社会公布的招生

章程中确定的录取办法，综合评价，择优录取。体育类、艺术类

专业，可参考考生的专业省统考成绩或普通高中学业水平考试中

体育与健康和艺术（音乐、美术）科目考查结果进行录取。

参加普通高考但未被本科院校录取的考生，可参加高职（专

科）统招批次的录取。

─ 4 ─

上述考试招生办法自 2021年起开始实施。

（二）面向中等职业学校毕业生的考试招生办法

高等职业院校（含部分应用型本科院校）对口招收中等职业

学校毕业生。

1．招生对象

具有本省户籍或取得本省学籍，且符合高等学校招生报名基

本条件的中等职业学校（含普通中专、职业中专、职业高中、成

人中专、技工学校）应、往届毕业生。

2．考试内容

（1）报考本科院校的考生，须参加中等职业学校学生学业

水平考试（以下简称“中职学考”）和对口招生统考。对口招生

统考包括：公共基础知识+专业综合理论+专业基本技能。公共基

础知识为语文、数学、英语；专业综合理论为相关专业类的基本

理论知识，按对口招生科目组命题；专业基本技能采用“中职学

考”的专业基本技能成绩。

（2）报考专科院校的考生，须参加“中职学考”，是否参加

对口招生统考由考生自主确定。

（3）体育类、艺术类等特殊专业，招生院校可以单独组织

或者联合组织专业加试。

参加对口招生统考的学生，可以用对口招生统考的语文、数

学、英语考试替代“中职学考”的相应科目考试。

国家及省职业院校技能大赛获奖者享受相应的奖励政策。

─ 5 ─

3．录取办法

分本科、专科院校分别进行。

（1）本科院校。使用对口招生统考成绩，按照“科目组+

学考专业类”进行平行志愿投档录取。

（2）专科院校。参加对口招生统考，未被本科院校录取的

考生均可参加对口招生专科院校录取。未参加对口招生统考的考

生可根据“中职学考”成绩参加录取。

上述考试招生办法自 2022 年起开始实施，根据实际分期分

批推进对口招生与“中职学考”专业基本技能考试的衔接。

（三）面向社会人员的考试招生办法

面向社会人员的考试招生办法，根据教育部有关要求另行制

定。

四、保障措施

高等职业院校考试招生制度改革是考试招生制度改革的重

要组成部分，要在组织领导、工作机制、宣传教育和规范招生方

面加强保障，确保改革平稳。

（一）加强组织领导

各级政府要高度重视高等职业院校考试招生制度改革，切实

加强高等职业院校考试招生改革工作领导，转变管理理念，改进

管理方式，提高管理能力。充分发挥高等职业院校招生评价选拔

的主体作用，引导高中阶段学校积极开展素质教育。切实提高组

织实施普通高中学业水平考试、中等职业学校学生学业水平考

─ 6 ─

试、高等职业院校有关入学考试的科学化、规范化水平。

（二）完善工作机制

制定改革各项目标任务的分解落实方案，充分发挥部门联席

会议制度的作用，明确责任分工，积极推进改革任务实施。建立

健全政府部门协调联动机制，强化教育考试安全管理制度建设，

加强考风考纪建设，构建科学、规范、严密的教育考试安全体系。

强化各部门协作机制，进一步加强标准化考点建设，切实维护公

平、有序、高效的考试招生秩序。

（三）加强宣传指导

加强对高等职业院校考试招生制度改革的意义和各项政策、

规定及要求的宣传解读，及时回应社会关切，解疑释惑，争取各

方理解支持，凝聚改革共识，营造良好改革氛围。加强高中阶段

学生学业规划及生涯发展指导，培养学生自主选择能力。创新咨

询服务形式，提高咨询服务质量。健全诚信制度，加强对考生、

教师及工作人员的诚信教育和管理，健全个人、学校考试招生诚

信档案，积极营造诚信考试、公正选才的良好环境。

（四）规范招生行为

深入实施高校招生“阳光工程”，落实公开责任，及时公开

招生政策、高校招生资格、招生章程、招生计划、考生资格、录

取程序、录取结果、咨询及申诉渠道、重大违规事件及处理结果、

录取新生复查结果等信息。建立责任追究制度，严肃查处考试招

生中存在的违规行为，及时公布处理结果。进一步加强监督管理，

─ 7 ─

引导学校健全自律机制，充分发挥社会监督作用，共同维护考试

招生秩序，保证公平公正。

─ 8 ─

抄送：各市、县（市、区）人民政府

江苏省高等学校招生委员会办公室            2019年 4月 22日印发